2167

 ob pacem
 anno 1649
 conclusam.

2167

v

D. Internuncium litteris, vel ad me ipsum generalibus commendatitiis fidem mihi adhiberi suadentibus. V.D. Illustrissima author mihi fuit incipiendi hanc palaestram et, juxta Philosophum. *qui dat esse dat consequentia adesse.* Precor etiam ut procuret absolutionem, quam postulat D. Baro de Dunboyne, eamque cum benedictione ad me destinet, qui sum

Lovanii ex Collegio S. Joannis Baptiste Fratrum Ibernorum Ordinis Praedicatorum 21 Aprilis 1651.

Vestrae Dominationis Illustrissimae
Humillimus filiolus,

Fr. Patricius Hacquetus."

(48) Quod hic affirmat pseudo-Comitiis Loghreaghensibus interfuisse non nullos Episcopos, et Praelatos absentes ad concordandum cum ipsis fuisse obligatos, ex praevio pacto, intelligendum videtur de Congregationis Jacobopolitanae Commissariis seu Praelatis, quibus illa Congregatio ad acta sua prosequenda autoritatem delegaverat, sed non ad alia gerenda extra et contra mandati limites. Porro his addam sequentia monita Lotharingo Gallice tradita :

"*Monita Lotharingo tradita circa expeditionem
Ibernicam.*

(49) " 1°. Sua Celsitudo expeditionem Ibernicam non suscipiet nisi tanquam Protector absolutus, et ab alio nullatenus dependens.

2168 (50) " 2°. Sua Celsitudo nulli haeretico, quicumque demum ille sit, suorum exercituum imperium, locorum gubernationem, vel i aerarii dispensationem committet.

(51) " 3°. A Sua Sanctitate obtinere debet suam benedictionem, et ad hanc expeditionem, sua *Brevia*, quibus ad assistendum suaee Celsitudini in hac expeditione omnes Principes Catholicos exhortetur, ejusque litteras ad Nuncios residentes juxta Principes Catholicos, et ad omnes orbis Christiani Archiepiscopos, Episcopos, aliosque Praelatos et Capitula, quo ab ipsis opem assequatur.

(52) " 4°. Classem quantocytus instruendam curabit, et abjecta cunctatione ad capiendas hostium naves mandata et facultates expediet.

(53) " 5°. Per viros integritate conspicuos atque in rebus Ibernicis probe versatos diligenter inquiret in capita sequentia.
1°. Qui ex viris conspicuis tam militaribus quam nobilibus et

aliis antehac fideles fuerint patriae et religioni? 2°. Qui factiones foverint et operam dederint ut Clerum atque ejus authoritatem et rem vilificarent? 3°. Qui ex ducibus digni sint, in quibus spes collocetur? Qui ea fide atque autoritate polleant ut vires contrahere valeant? Et qui sint, quibus milites adhaerebunt. 4°. Qui ex togatis ad reipublicae munia tractanda idoneis fidem mereantur, et ad obeunda officia cooptandi sint? 5°. Quis sit praesens rerum Ibernicarum status? 6°. Quae civitatum conditio et cordis propensiones. 7°. Qua ratione et quamobrem Marchio Ormoniae Ibernia deturbatus est? Quomodo regredi statuit? Quae mala exinde nascitura? Quo pacto curam adhibet ut ipse Ducis Eboracensis tutorem gerat? Cujus opera id conatur? Et quod inde sequetur? 8°. Quomodo in hac occasione cum sua Majestate Britannica et Regina ejus matre agendum erit?" Hactenus illa monita.

2168

v

(54) Vidimus Clanricardium Vicecomiti Taaffo, Nicolao Plunketto Equiti, et Zepherino Brouno Armigero cum Lotharingo pacisciendi fecisse potestatem, quorum duobus ultimis in Belgium hoc anno ex Ibernia profectis, et Taaffo ad annum superiorem misso ibidem associatis habita fuit ad Lotharingum Regni nomine, quam Nicolao ascribi video, haec brevis oratio:

"Serenissime Princeps.

(55) "Pervenit ad Dominationem vestram Serenissimam calamitatum, in quibus versabantur Iberni, rumor. Pervenit et ad eos vestrae potentiae virtutisque fama et gloria. Vidisti gentem nostram nefariorum haereticorum armis atque invidia humiliatam, et zelo Dei inflammatus sponte tua ad nos subsidia opportuna destinasti, in hoc majorum tuorum exempla secutus, et praeclare cogitans nihil posse honorificentius a Celsitudine tua agi, quam populum pervetuste Catholicum sub gladio at tyrannide haeretici hostis incurvatum et fatiscentem juvare et consolari.

(56) "Munificentia tua et subsidiis Iberni excitati amandarunt nos ad agendum gratias impensisimas Celsitudini vestrae nomine populi universi, quia ipsis subvenisti tunc praecipue, quando res eorum erant fere conclamatae. In illo temporis articulo, quo Iberni ab universa Christianitate omnino derelinquuntur, te potentem fortunarum, vitarum, et sanctae religionis defensorem inveniunt, dum generose offers tam vitam quam substantiam pro ipsis a servitutis jugo et haeresis lue redimendis. Hujus in religionem et populum amoris

2169

argumentum nobilissimum praebuit vestra Serenissima Celsitudo, quando misit ad nos Reverendissimum D. Abbatem S. Catherineae, virum probum, pium, et prudentem, popularibus etiam nostris ita gratum, ut omnes ipsum mente optima praeditum, et rebus Patriae quam optime consulentem amoris ulnis completerentur. Hinc factum ut eum receperit benigne et honorifice Excellentissimus D. Marchio de Clanricard Prorex, qui valde coluit et honoravit magnificam animi tui fortitudinem atque resolutionem defendendi pietatem jamjam eliminandam, terras, vitas, et libertatem populi universim Catholici. Unde jubemur ab ipso pro tanto beneficio tam Regis quam populi nomine Celsitudinem vestram prae omnibus mundi Principibus de ipsis optime meritam salutare. Conservabunt cum Dei gratia ecclesias, et quicquid sanctum aut charum est, subsidia a Dominatione vestra Serenissima opportune ad nos missa, donec venerint majores hominum, armorum, aliarumque rerum suppetiae.

(57) "Resolvit enim natio Ibernica cum tanto Principe in causa Dei et patriae aut vivere aut mori, neque alium in terris pro sancta religione restituenda ducem sequetur. Cum autem haec, cui summe faves, sit sancta Dei et religionis causa, | Sua Sanctitas et cuncti Principes Catholici deberent Celsitudini vestrae gratulari ob susceptam populi tam Catholici defensionem, atque in ea re operam strenuam collocare. Ipsorum enim jura et dominia, si illi perduelles non coarceantur, brevi poterunt invadi atque everti.

(58) "Haud dubium tecum erit Dei omnipotentis manus, et te ducet per aspera et inania, dum purpureum Christi Crucifixi vexillum expandis, sanctum Dei cultum augendo. Faxit Deus, ut Monarchae Europae potentissimi rebus suis male consulentes non videant brevi ignavia sua, vel potius male sana politia haeresim in suis Regnis dominantem, qui Catholicos modo ferro et flamma absumptos renuunt juvare. Tua sit gloria, Dux Serenissime, quod armis et pecuniis foveas atque juves populum Ibernicum extremo cum periculo conflictantem. In hoc piissimos proavos imitaris, qui contenderunt Jerosolymam, ut coronam Christi Servatoris spinis non gemmis obsitam infidelibus eriperent. Idem agis, Serenissime Princeps, dum cogitas religionis causa in Iberniam proficisci. Sic ingemiscenti et periclitanti Iberniae subvenies. Sic a sancta religione templis et aris ruinam arcebis. Sic salutem nostram a multis desperatam et fere ab universis neglectam reparabis. Sic populum Ibernicum cum fortunis pristinae pietati et libertati restitues." Haec ibi.

(59) Ad Lotharingum ex Ibernia allegatos fuisse invenio | non solum Nicolaum Plunkettum et Zepherinum Brounum, Vicecomiti Taaffo ante Bruxellis se tenenti ibidem associatos, unaque tres Clanricardii praesertim auctoritate munitos, sed etiam Episcopum Fernensem et Jacobum Prestonum, Equitem auratum, ab aliis destinatos. Quorum Fernensi Episcopus Limericensis, nec non Thomas Strech et Oliverus French, hic Galviae et ille Limerici Praetor, per communes litteras *credentiales* II Januarii 1651 datas rogarunt ut exteri Principes et Potentatus Catholici fidem haberent, et ad ejus instantiam Iberniae subvenirent. Eodemque die nominatim ad Lotharingum cum eodem Episcopo data fuit haec epistola.

"Serenissime Princeps.

(60) " Proh dolor ! Catholica Ibernia facta est nuper haereticorum libidini et malitiae tributaria. Quippe Arx Duncanan, fortissimum Regni propugnaculum, Waterfordia, Kilkennia, Wexfordia, maris Domina, Rossipontum, Clonmellia, et omnes Catholicae civitates atque oppida venerunt in potestatem ac ditionem hostis haeretici. Solae Catholicis reliquae manent civitates Limericensis et Galviensis, veluti emortuae religionis scintilla, quam sua Celsitudo augendo (propitio Deo) brevi in flammarum, grandemque ignem excitabit. Non enim alium authorem optat Ibernia avitae religionis atque pietatis restituendae reparandaeque, quam eximii atque piissimi Godefredi de *Bulloign* haeredem. Ad arduum hoc negotium (quod nuper caeptum fuit mandato et commissione Serenissimi Caroli, Regis nostri) tractandum hinc ad suam Celsitudinem pergunt viri negotio vere pares, nempe Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Nicolaus, | Episcopus Fernensis, praesul eximius, qui varia eaque publica pro Ecclesia et Regno munia pie, prudenter, faeliciter administravit, et ipsi colligatus D. Hugo de Rupeforti, homo spectabilis. Ut ipsis non nulla hujus civitatis nomine exponentibus sua Celsitudo plenam fidem adhibeat, summopere cupimus, hisce spondentes, et in nos suscipientes vice hujus Catholicae civitatis ea omnia praestare, quae nostro nomine ipsi promittent, aut agent. Nos interim vestrae Celsitudini multos annos, faelicitatemque apprincipantes, manemus Limerici,

II Januarii 1651.

Celsitudinis vestrae addictissimi humillimique servi.

Edmundus Limericensis Episcopus.

Thomas Strech, Major Limericensis."

2170
Poncius
*Vind.
Evers.*
p. 279.

ibid.
p. 281.

2170
v

Ibid.
p. 283.

(61) Similis epistola 20 Februarii 1651 data fuit, cui suo et suae urbis Galviensis nomine manus apposuerunt Oliverus French *Major Galviensis*, Joannes Blakus *Recordator*, Jacobus French Vicecomes, Franciscus Blakus, Thomas Linchaeus et Christophorus Frensh, Notarius publicus.

2171 (62) Postea vero in continentem transvecto Fernensi, et Abbe S. Catherinae ex Lotharingi parte in Iberniam misso, non nullisque pactis ibi mense Martio et ad ineuntem | Aprilim cum eo celebratis hoc mandatum conditum est:

“ In Dei Nomine. Amen.

Ibid.
p. 286.

(63) “ Memorandum quod anno Domini 1651, die vero mensis Aprilis 7^o, nos infrascripti tam nostro quam omnium fere procerum, nobilium, et popularium Catholicorum Regni Iberniae nomine et nominibus (quorum sensuum in hac parte et consensuum certam et exploratam notitiam habemus) nominavimus, constituimus, eligimus, et deputamus, omnibus quibus possumus modo, via, jure ac ratione, procuratores, *Agentes*, et negotiorum nostrorum gestores, generales et speciales, ita ut specialitas generalitati non deroget, aut e contra, conjunctim etiam et divisim, si ita opus fuerit, in casu mortis aut alterius inevitabilis necessitatis, Reverendissimum in Christo Patrem ac Dominum D. Episcopum Fernensem, et clarissimum ac nobilissimum Dominum D. Jacobum Prestonum Equitem auratum, ut supra, ad agendum, tractandum, consulendum, ac firmiter concludendum cum Serenissimo Principe Carolo, Duce Lotharingiae, quem in Regium Protectorem Regni Iberniae eligimus nostro omniumque praefatorum nominibus ad agendum cum praefata sua Celsitudine, tam in, et super negotio principali Protectionis memoratae, quam in, et de aliis articulis, propositionibus, et postulatis nostris, conventis, et non conventis, tale negotium quoquo modo concernentibus cum omnibus annexis, connexis, emergentibus, dependentibus, et aliqua ratione concernentibus; et generaliter omnia alia in praemissis agendi et faciendi, ac si nos ipsi | praesentes essemus. v Et quicquid in praedictis fecerint, concluserint, tractaverint, consenserint, et coinvenerint cum praefato Serenissimo Duce Lotharingiae, seu cum ejus haeredibus aut assignatis suis, seu cum ejus eorumve Agentibus, legatis, procuratoribus, seu aliis quibuscumque mandatum et potestatem ad id speciale habentibus, uno vel pluribus, nos ratum, gratum, et acceptum

habituros, promittimus per praesentes. Et ad id nos ipsos et successores, haeredes nostros, aliosque quos possumus, in perpetuum obligamus. Datum sub signis et sigillis nostris anno dieque, quibus supra, et in praesentia testium infrascriptorum Galviae in Provincia Conaciae, et Regno Iberniae, praesentis mansionis nostrae seu refugii loco.

Fr. Thomas Archiepiscopus Dubliniensis, Iberniae Primas. Robertus Corcagiensis et Cluanensis Episcopus. Fr. Antonius Cluanmacnosensis Episcopus, Procurator Primatis Iberniae. Walterus Cluanfertensis Episcopus, et Procurator Laghleniensis. Franciscus Aladensis Episcopus."

(64) "Et nos *Major* seu *Praetor Galviensis* confirmamus et nostris suffragiis ratificamus praedictum *Procuratorium*, et personas in eo nominatas nostros etiam procuratores, ut supra constituimus die et anno quibus supra cum infrascriptis de Concilio nostro." Hactenus illud mandatum, cui apud Poncium Praetoris atque aliorum Galviensium subscriptiones deesse video. Haec omnia mandata Fernensi et collegis clam | Clanricardio, quia in malae fidei et proditae ac prodendae patriae suspicionem vocato concessa fuerunt ut patriae causam apud Lotharingum potenter et sincere agerent, si Clanricardius suis partibus defuturus esset, sicut defuturum *Praelatorum* et laicorum plerique jure merito suspicabantur.

2172

(65) Allegatis ergo ad Lotharingum a Clanricardio tribus, nempe Vicecomite Taaffo, Nicolao Plunketto Equite, et Zepherino Brouno armigero, nec non duobus, nempe Fernensi et qui in Rochfordi locum substitutus erat, Jacobo Prestono, Equite aurato, ab aliis jam dictis, "res (inquit Poncius) hoc modo acta est. Commissariis a Clanricardio injunctum erat, ne quidquam concluderent cum Serenissimo Duce, nisi habito assensu Reginae (Angliae), Ducus Eboracensis, aut Ormonii (ad Regem ipsum non patebat tum aditus). Horum ergo consensum imploratus Bruxellis Parisios se contulit Taaffus. Ii vero, quod Rege in Scotorum potestate constituto, tutum non existimarent, in illo tractatu comparere, sine scriptura ulla oretenus solummodo consenserunt, ut quod magis esset salutare Regno sine regiorum jurium, aut praerogativarum praejudicio concluderent. Quare cum Commissarii pariter arbitrarentur Regiae Majestati nocere posse, si ipsius etiam Deputati, hoc est Clanricardii, nomine | convenient, abstrahere

Vind.
Ever.
p. 118.

2172

v

ab omni tali mentione consultius esse rati, totius Regni et populi Iberni nomine in articulos postea proponendos religioni, Regi, et Regno salutares cum Serenissimo Duce convenerunt tanto confidentius, quod antequam ex Ibernia discessissent, in satis frequenti Cleri et nobilium *Assemblaea* conclusum erat, ut cum eodem Serenissimo Duce quibusvis honestis conditionibus ad subsidia omnino necessaria ab eo habenda conveniretur, a quorum sententia non abiturum *Deputatum* sibi persuaserunt, meliorem de ipso, quam ipse postea se meritum fuisse ostendit, concipientes opinionem." Haec Poncii. Ex quo etiam, nec non ex Bellingo conventionis cum Lotharingo initiae articulos in medium produco.

Ponc.
Vind.
evers.
p. 124.
Bellingo.
Annot.
p. 195.

*"Articuli conclusi inter Serenissimum Lotharingiae
Ducem et Commissarios Regni Iberniae."*

(66) "Serenissimus Lotharingiae Dux in verum ac Regium Iberniae Protectorem (quod etiam ad ejus haeredes successoresque transbit) cooptabitur, assumetur, ac publice habebitur, collata in eum hoc nomine omnimoda Regni administrandi potestate, authoritate, caeterisque rerum apicibus ad Regium Protectorem rite spectantibus juxta conditiones subsequentibus articulis speciatim explicandas.

(67) "Ac primo quidem, cum in hoc tractatu potissimum religionis causa versetur, aequum paciscentibus | visum est ab imploranda Summi Pontificis benedictione opeque paternam totam auspicari. Quam opem ut sibi tum in divinis tum humanis non defuturam sperant: ita se in perpetuo Sedis Apostolicae Suaeque Sanctitatis obsequio ac fide constantissime permansuros protestantur.

(68) "Ad eam vero suscipienda a sua Celsitudine hujusc protectionis rationem, cum ea demum accesserit, ut in hostibus Regis Magnae Britanniae bello prosequendis operam quoque suam consociet, eique quantum in se situm erit, opituletur, tantum abest a consilio quidquam de ejus jure in eodem Iberniae Regno decerpendi, ut potius testatum velit parato se esse animo post restitutam in debitum statum Religionem, Regnumque, omni se in manus sua Majestatis autoritate abdicandi, refusis prius sumptibus in eam rem praeexpensis.

(69) "Quos ad exitus ut perveniri possit, praedictorum populi et Regni obedientia et fides sua Celsitudini addicetur alterius cujusvis superioritati nequaquam obnoxia. Sicuti sua

Celsitudo partibus suis non deerit ad expellendos inde haereticos religionis, Regisque perduelles, nec non ad res fidelium hujusce Regni subditorum recuperandas, tuendasque.

(70) "Supremum armorum in eodem Regno imperium tam praesenti quam futuro tempore, delectus militares, caeteraeque belli gerendi rationes a sola suae Celsitudinis persona nutuque dirigentur; aut alterius fidem Catholicam profitentis, quem in sui absentis vicem pro arbitrio subdelegare voluerit, seclusis omnibus quibuscumque.

2173
v

(71) "Praecautum quoque est et utrinque provisum, ne sua Celsitudo in Regnum, urbes, ac loca ipsi cautionis titulo concreda, quicquam novarum rerum inducat securitatibus, privilegiis, immunitatibus, proprietatibus, bonis, latifundiis, statibus, aut omnino primariis Regni legibus adversantium. Sed horum omnium fruitionem fidelibus Regni subditis integrum illibatamque servabit, retenta sibi, si quid deinceps in boni publici detrimentum acciderit, remedii ferendi autoritate. Quod ad judiciorum exercendorum rerumque civilium procurationem attinet, hoc etiam in Conventionem venit, omnia secundum fundamentales Regni leges, et formulas politiae a sua Majestate, Gubernatore, vel Comitiis institutae absque ulla innovatione processura.

(72) "Comitiorum autem habendorum ratio eadem, quae antehac, constabit, nisi quid, subortis adversus regimen querimoniis, aut urgentibus negotiorum momentis extra ordinem peragendum erit, quibus casibus quemadmodum prisca Regni jura privilegiaque deposita, praedictorum Comitiorum indictio penes suae Celsitudinis arbitrium erit. |

(73) "Postquam vero Deus optatos hoc in Regno successus religioni suae Celsitudinis armis indulserit: si Comitiis publicis operae pretium videbitur suppetias suae Majestati submitti adversus hostes in aliis suis Regnis rebellantes, ad id consilii jam nunc suae Celsitudinis animus incunctanter accedit.

2174

(74) "Quod si urgente rerum necessitate suam in Iberniam profactionem differre fortasse cogatur, in ejus delectu ac voluntate positum, aliquem Catholicae pietatis virum, quemcumque talibus curis haud imparem judicaverit, huic obeundo muneri substituere, eique summam armorum praefecturam committere, a quovis alio independentem. Qui etiam, si suae Celsitudini visum fuerit, in communionem omnium consiliorum sive ad statum sive ad politiam pertinentium, pari jure cum caeteris Consiliariis legitime constitutis adhibebitur.

2174

v

(75) "Urbes, Castella, et latifundia ab hostium manibus erupta ad legitimos dominos revertentur in partibus Catholicis constanter perseverantes sub imperio suae Celsitudinis, cuius utique erit, iisdem locis, aliquisque arcibus et munitionibus ad libitum, prout commode ac securitati Nationis, suaequ expedire censuerit, praesidia imponere. Quae quidem caeterae que copiae, atque adeo | omnia exercitus stipendia capient tum ex Regni vectigalibus, prout eorum ratio ferre poterit; tum supplementi loco, ex proprio suae Celsitudinis aerario, cauta hujusmodi pecuniae refusione, sicut et aliorum sumptuum, qui in similes usus insumpti sunt, aut in posterum insumentur, Hostium vero, et damnatorum bona, aut praedictis belli impensis addicentur, aut remunerandis iis, qui fortiter se pro religione Regnoque gesserint, prout suae Celsitudini aequum videbitur, consultis super hoc Comitiis generalibus.

(76) "Praeter viginti librarum Anglicarum millia jam in usus Regni numerato praeexpensa, sua Celsitudo eam pecuniae summam, armorum, navium, munitionum, omnisque apparatus, commeatusque bellici vim atque copiam suppeditabit, quae nec supra illius facultates sint, nec infra belli continuandi, Regnique recuperandi necessitatem. Cujus omnis pecuniae recuperationi, tum quoad sortem attinet, tum quoad proventus annuos in legitimam stipulationem deductos universa gens Ibernica ad ultimam usque solutionem, Celsitudini suae obligata subjacebit, in ejusque rei cautelam infradictae urbes, nimirum Galviensis, Limericensis, Sligoniensis, Athloniensis cum arce Waterfordensi, et regia Duncananae arx, si tamen ab hostium | occupatione liberabitur, in manus ac possessionem suae Celsitudinis, ejusque haeredum, ac successorum, consignata, ad integrum usque (ut jam supra expressum est) satisfactionem, permanebunt. Hoc insuper utrinque condicto, quod praedictae urbes, arces, Castella, debita adversus suam Celsitudinem, ejusque haeredes ac successores fide praesidia ab ipsis immissa, cum opus fuerit, admittere nullo praetextu detrectabunt, promptamque ipsis obedientiam, vigore praesentis tractatus exhibebunt. Cum vero collectae fient ad praedictam pecuniam tam summae capitalis, quam proventuum annuorum in legitimam stipulationem deductorum suae Celsitudini persolvendam, taxa privatorum bonis ac censibus imponetur, aequali proportione distribuenda. Praefati vero deputati cum sua Celsitudine convenient de certa methodo pro computo impensarum. Denique nec de induciis, nec de armorum

2175

Cessationibus, nec pace quicquam sua Celsitudo, dissentientibus delegato et Comitiis, nec vicissim delegatus et Comitia, reclamante sua Celsitudine difinite paciscentur. In cuius rei testimonium, etc.

C. Lorraine."

(77) Sicut Lotharingus subscrispsit huic conventionis exemplari | Commissariis Ibernis tradito, ita illos alteri vicissim Lotharingo a se tradito subscrispsisse reperio, quo facto conventionem ad Clanricardium in Iberniam transmiserunt. "Ille vero (inquit Poncii) semper in rejiciendis quibuscumque Reipublicae et Religioni salutaribus conventionibus et tractatibus constans, attractis etiam in suam sententiam quibus poterat viis, pluribus aliis ex sua factione, opposuerat se illis articulis." Sic Poncii. Qui tamen hanc ejus epistolam ad duos ex dictis Commissariis super ea re datam habet.

2175
v

Vind.
Evers.
p. 113.

"Nicolao Plunketto Equiti aurato et Zepherino Brouno
Armigero.

(78) "Vestrarum amborum decimi quarti Septembbris 7^o praesentis accepi simul cum charta aliqua, quam vos vocatis Conventionem cum Duce Lotharingiae, copiisque aliarum litterarum, quas vos asseritis esse suae Majestatis Reginae, et D. Locumtenentis, quasque producitis tanquam securitatem vobis ad concludendam dictam conventionem, simul cum relatione quam habuistis a D. Taaffo.

Ibid.
p. 114.

(79) "Ad primum aspectum dictae chartae ex ipso titulo apparuit illam nullam habuisse relationem ad meam Commissionem, aut | instructiones, quibus authoritas vobis commissa est cum Duce Lotharingiae tractandi, nec etiam ad ullam aliam autoritatem a sua Majestate concessam; sed factam fuisse nomine Regni et populi Iberniae, a quibus nec habuistis, nec habere potuistis facultatem cum ullo extero Principe tractandi, quandoquidem obedientiam profiteantur et gubernentur autoritate regia. Itaque existimo summum, quod ad defensionem vestram in maxima, quam quis imaginari possit, fidei in vobis repositae violatione adducere potestis, et

2176

istuc. quod ipsum potius illam aggravat, non posse esse aliud, quam secretum aliquod Instrumentum confectum, et *eo* ab aliis delatum, cum quibus (ut videtur) vos conjunxit.

2176 (80) "Cum vidi sem sequentes articulos, eos reperi tam transcendentis naturae, et tam oppositos ac incompatibilis cum Regis autoritate aut officio subditi; iisque modo nunquam adhuc viso ita abrogari omnia Regis in Regno jura ac prerogativas et etiam subverti fidelitatem, libertatem et jura incolarum omnium, ac consequenter eos ad perpetuum bellum et praesentia schismata et divisiones sic obligari, ut nihil mihi majori admirationi esse potuerit. Cum titulus, et materia sit hujus naturae, certior factus sum hunc tractatum non fuisse Parisiis | compertum initio ultimi Septembbris, quamvis D. v Taaffus tum ibi commoraretur; nec postea etiam Bruxellis cognitus erat ullis, nisi illis, qui eum occulte concluserant, quamvis perfectus fuerit mense Julio, ut ex contractu ipso manifeste constat, et ab eo tempore nihil de ea re Reginae aut D. Locumententi significatum fuerat, quamvis contrarium a vobis astute praetendatur et insinuetur in vestris litteris ad varias particulares personas hic, quo cooperiretis vestrum defectum. Nec nisi evidenter rationibus convincar, persuadere mihi potero D. Taaffum, in quem vos vestram securitatem refunditis, et qui Regiae Majestati tam obstrictus est, concurrere potuisse ad tam obscurum agendi modum; aut si tincturam aliquam habuerit, qua color ejus mutari posset, eum tanto tempore me id latere voluisse, cum tantopere Regem et Regnum concerneret. Differo antequam pleniores de toto negotio notitiam habuero, pro meo officio, reverentia et respectu erga nomina Reginae et D. Locumentensis a vobis sine dubio profanata, illa edicta contra vos publicare, quae talibus criminibus convenient; sed non protrahentur diu, nisi contrarium praeceperint suae Majestatis nomine Regina, et D. Locumentens, postquam de contractu vestro certiores redentur. |

2177 (81) "Sed pro meo erga Principes Regiae Majestati addictos respectu mearum esse partium duco interea admonere Ducem Lotharingiae vestrorum defectum, etiam quoad ipsummet, quo amplius non decipiatur similibus agendi modis; et nihilominus mea diligentia et mearum actionum et rerum proponendarum sinceritate ipsum invitare, et etiam (ut spero) ab eo obtinere, ut sit missurus subsidia certa et magna pro Ibernia et Regis juribus. Non habeo quod amplius dicam nisi

mihi nullam esse majorem afflictionem, quam amicitiam rumpere, et quod pro officio meo et communis consuetudine, in hoc rerum statu debeam me appellare.

Aghenuræ

10 Octob. 1651.

Vestrū servū
Clanricard."

(82) "Quis (inquit ibidem Poncias) non admiretur hanc ira et superbia tumescentem epistolam? Quis ferat sic tractari viros nobiles, qui quidquid in ipsis erat opera et industria, summa fide collocaverunt, ut patriae extreme laboranti, unica, quae reliqua erat, via succurrerent? Quis crederet viros, quorum fidei negotium tam arduum, quam erat de summa rerum cum tanto Principe tractandi, commissum erat, ita ab eo ipso, a quo destinati erant, traduci ut ipsi metu, et quidem nihil, nisi quod verum erat, sribentibus fidem non habeat?" Haec ille.

Ibid.
P. 117.

2177
v

(83) Clanricardius (sicut hic promiserat) scripsit ad Lotharingum significans illos articulos et conclusos sine debita autoritate, et nullo modo a Catholicis admittendos; instituitque ut pacto aliter et alio inito, in Iberniam subsidia nec parva transmitteret. Quae ejus praestigiae eo spectabant ut res in longum iret, et non ipse sed Lotharingus suapte sponte a pactis recessisse censeretur, atque Iberniae Catholicorum pars sincera his artificiis suspensa ad veterem confederationem non rediret, ne ipso exauthorato atque invito Lotharingum in Iberniam introduceret. Scripsit etiam ad suum Ormonium in Galliam de praefatis Commissariis ob conventionem illam cum Lotharingo absolutam queribundus.

(84) Interea in Ibernia hac aestate etiam ante receptam illam conventionem ita se gesserat, ut prudentiores eum tanquam patriae proditorem horruerint, et praesagierint ipsum de facto effecturum ut Lotharingus caeptis desisteret. Cui malo non pauci obviare conati sunt. Illo tamen artifia artificiis cooperiente, duo Episcopi, Limericensis et Cluanfertensis, nec non duo Limerici et Galviae Praetores pecuniam hoc vere a Lotharingo concessam saltem ex parte in milites distribuerunt, et in quatuor Regni Provinciis bellum instauratum est | eo majore cum expectatione, quod eodem tempore Rex ex Scotia bellum in Angliae Parliamentarios innovaret, quo illi domi suaee occupati haud tantas, quantas secus vires in bellum Ibernicum suppeditare valebant. Quorum etiam copiae antea anno 1649 sub

2178

Cromuello denique in Iberniam transmissae partim acceptis cladibus, partim climate Ibernicō Anglis recens advectis semper inimico, partim peste in ambas bellantium partes hactenus luctuosum in modum grassante, ita numeris decreverant, ut florentem exercitum in castris habere nequirent, praesertim cum jam quatuor Regni Provinciarum pene tres occupassent, et in tot locis conservandis magna eorum exercitus pars praesiadiarios ageret. Quibus tamen non obstantibus mense Junio Cootus antea in Ultonia rerum potitus cum duobus circiter peditum millibus et mille ducentisque equitibus in Conaciam penetravit, et captis ad utramque Sineni fluminis partem locis minoribus, Atloniam, tanti momenti propugnaculum ne obsessum quidem 8 Julii in potestatem recepit. Quare Vicecomes Dillonus, arcis praefectus, et Robertus Talbottus, Census equestris, cui Vicecomes tunc absens arcis praefeturam delegaverat, nec non Jacobus Dillonus Eques, Vicecomitis patruus, qui Roberto in propugnaculo assistebat, proditionis accusati sunt, sicut ex hoc libello supplici seu epistola Anglice porrecta liquet :

“ Excellentissimo Domino Marchioni Clanricardiae Iberniae Proregi.

“ Excellentiae vestrae placeat.

(85) “ Serio perpendentes quam ardentī zelo Excellentia vestra | inter ultima Comitia Generalia apud Loghreaghūm celebrata omne ineundae cum Parlamento Anglicano pacis consilium in ipso ortu praefocarit, et considerantes quanto studio Excellentiae vestrae Commissarii fiduciarii in singulos atque omnes, qui cum Parlamento jam dicto super quibuscumque conditionibus agerent, edictum promulgarint, ipsaque Excellentia vestra sanctionem eodem spectantem emiserit, id ipsum prohibens sub paena laesae Majestatis. In memoriam etiam revocantes quod actualis propugnaculorum ad suam Majestatem pertinentium deditio, aliorumque ejus castellorum, quae impensis publicis ad Regis obsequium sustentantur, permissio in hostium potestatem sit aliunde ex legibus patriis suprema perduellio, adeoque priore illa, cuius mentionem fecimus, gravior, per fidei utique in authoribus collocatae transgressionem facta horribilior. Hinc quo confirmentur in obsequio sinceri Regis subditi, et per severam in eos, qui jam Principem prodiderunt, animadversionem alii, quorum perversae sunt inclinationes, a defectione deterreantur, summopere expedire judicavimus Excellentiae vestrae supplicare, ut juxta priorem

illum ardorem et incensum sua Majestatis emolumenta in tuto ponendi desiderium, citra moram pronunciet Vicecomitem Costollochum, Jacobum Dillonum Equitem, et Robertum Talbottum militem Baronettum, in supremum Dominum et Regem nostrum proditores, quod nulla prorsus auctoritate muniti contra fidei et obsequii jura sua Majestatis munitionem Atlonensem in hostium manus permiserint, sed et rogamus Excellentiam vestram ut eadem sententia feratur in omnes et singulos Consiliarios, adjutores, instigatores, hospites, et fautores omnium et singulorum jam dictorum proditorum intra Regis dominia degentes, donec praefati malefactores suo tempore iuxta Regni leges judicati fuerint. Itaque non dubitantes quin Excellentia vestra in hoc negotio efficaciter processura sit, salutem plurimam dicimus, et manus deosculamur.

2179

Galviae, &c.

Excellentiae vestrae humiles servi.

Fr. Thomas Archiepiscopus Dubliniensis. Walterus Cluanfertensis. Richardus O Ferallus. Briennus O Nellus. Hugo Maguirius. Ludovicus O Morraeus. Rogerus O Morraeus. Briennus Mac-Phelim. Daniel Kevanagh. Moriartus O Brien. Arthurus Fox, cum multis aliis quorum nomina perscribere longum esset."

(86) Hunc libellum supplicem Antonius Martinus, Jurisconsultus Galviensis causae Catholicae studiosus composuit, et ejus apographum Anglicum, quod Latine transtuli, postea sua Ibernia exul Amsterdamo Romam ad Doctorem Enos transmisit cum epistola 13 Junii 1652 indidem scripta. Qua de illa Cooti in Conaciā irruptione, et de Atloniae ditione loquens: "Hostis (inquit) ex parte Boreali per totum Comitatum Galviensem grassatus est, omnibus munitionibus et castellis propria ipsius Proregis sponte deditis. Et quamvis universae vires Lageniae et Conaciae cum quibusdam Ultoniae turmis interessent, tamen neutiquam cum hostibus numero longissime inferioribus pugnarunt, imo ne illum quidem posuerunt obicem, quominus expugnaret. Et mandato Vicecomitis Costelloghi munitissimum Atloniae propugnaculum, vi nulla premente, a Jacobo Dillon et Roberto Talbotto, Equitibus auratis, communi hosti ultro deditum est. Quod quidem Vicecomitem Costelloghemensem non nisi jussum fecisse a multis creditur. | Idcirco annexa his epistola ab Illustrissimis Dominis nupero Archiepiscopo Dublinensi, et Episcopo Cluanfertensi, nec non

2179
v

cunctis ducibus militaribus, qui dominante ultimo execrabilis schismate Sedis Apostolicae partes seuti erant, subscripta, et ad Proregem (Clanricardium) missa fuit. Qui tametsi (prudens sciensque loquor, ut Comici verbis utar) a suorum Jurisconsultorum peritissimis didicisset libellum supplicem mea epistola comprehensum nec legibus nec rationi ullatenus refragari, nihilominus eum omnino declinavit. Quod procul dubio non fecisset, nec in tam urgente materia, in quali alii Proreges minora crimina morte multarunt, suo officio tantopere defuisset, nisi Vicecomitem Costelloghensem nihil absque sua authoritate et licentia perpetrasse." Sic ille testis locupletissimus nedum oculatus.

(87) Clanricardius tamen hanc causam Concilio bellico discutiendam commisit, qua per biduum agitata idem Concilium 24 Augusti 1650 sententiam in trigesimum Augusti differendam judicavit, quo Vicecomes Dillonus acta ad sui defensionem spectantia exhiberet, et jam dictum patrum suum, Jacobum Dillonum, sisteret. Idem etiam Concilium militare statuit, ut procerum et belli ducum Conaciensium, Ultoniensium, et Lageniensium numerus, tunc per capita determinatus die praestituta Clanricardio ad causam judicandam assideret. Id tamen certum est nec in Vicecomitem, nec in alios fuisse animadversum. Quod Poncii suo libello in Bellingi *Vindicias* Parisiis anno 1653 edito ita Clanricardio vitio | vertit, ut Bellingus suo libello in Poncium anno 1654 ibidem typis mandato contendat praesidiariis centum et sexaginta, praeter famulos arcis proprios, annonam non nisi octoginta militibus per quatuordecim dies alendis parem superfuisse, et omni subsidiorum spe interclusa praesidiarios statuisse ut potius arx dederetur, quam tanta temeritate hostem potentem et jam infensissimum magis irritarent. Quod totum ille non nullorum, quorum nomenclaturam habet, subscriptis litteris testatos fuisse docet. Verum multa suadent non his testibus rem in sui suorumque purgationem pingentibus, sed parti sincerae credendum, praesertim cum praesidiarii fuerint adeo turpiter ignavi ut nullum prorsus resistendi conatum adhibuerint, nec hostium insultum ne uno quidem die sustinuerint, nec offerendam a Catholicis opem expectarint, nec hostes locum obsederint, nec ipse Bellingus accusatos ulla sententia, ne a Clanricardio quidem lata, purgatos fuisse dicat, imo Antonius Martinus loco jam citato testetur Clanricardium omnino declinasse eorum libellum supplicem, quos institisse vidimus ut accusati paenas darent. Porro ex-

2180

pag. 191
et 192.

hac Atloniae proditione collendum est Eugenium O Nellum merito eam Dillon reddere noluisse.

(88) Eadem aestate Iretonus, hostilium in Ibernia virium Imperator, ex Momonia cum tribus peditum millibus et nescio quanto equitatu, quem tamen peditatu longe inferiorem fuisse conjecto, Sineni fluminis vado ad Killaloam in Tomoniam irrupit, duoque illi exercitus hostiles in unum coaliti Conaciae Provinciam et Tomoniam, territoria antea ex una parte longissimo, Sineni fluminis, flexu, et ex altera oceano a Cromuello et Cromuellistis eatenus tuta, deplorandum in modum vastarunt, Moriarto O'Brien Comitem Portu-Castellanum proditionis accusante, quasi sciens et prudens Iretono fecisset trajiciendi potestatem. De qua re Antonius Martinus sua epistola jam citata Romam scribens: "Comes (inquit) Portu-Castellanus, cui ex ultimorum Comitiorum Generalium praescripto commisum erat, ut cum suo exercitu Sinenum flumen ex Tomoniae parte tueretur, tantum abest ut id praestiterit, ut potius recesserit, et patentem hosti viam reliquerit, qua aperta statim hostes trajecerunt, Limericum undequaque obsederunt, et Tomoniam, nec non proximiores Comitatus Galviensis partes igne ferroque devastarunt. Et certe licet iste Portu-Castellanus eatenus fidem feellerit, nihilominus optime stetit promissis paulo ante Galviae a se factis. Ibi enim sermone suo contra Lotharingi incaepita Ormonizans a multis publice irrigus dixit se brevi eorum visum in fletum mutaturum. Quod illo suo facinore verissime peregit." Sic ille.

2180
v

(89) Hostes ubi Conaciam et Tomoniam diripuisserent, et loca ibi minora expugnassent, in duas se partes divisorunt, quarum una sub Iretono civitatem Limericensem, quam rebelles ex illa Sineni ripa Tomoniam attingente prius obsidere nequierant, ex utraque fluminis parte obsidione incinxit, altera sub Cooto Galviam ex una tantum parte obsedit, Clanricardio interea cum suis viribus pene nihil praestante.

(90) Inter hos Regiminis motus D. Antonius Mageogheganus, Conallae Prior, de quo superius mentionem fecimus, Clanricardio Proregi aperuit se missum in bonum et concordiam nationis, idque fidei causa, monuitque ut Prorex | Catholicus cum esset, Summi Pontificis, a quo Principes Catholici dependenter, benevolentiam promereretur. Respondit Clanricardius Praelatorum non nullos post faelicem aliquem rerum Ibernicarum successum in Urbem mittendos, ut Regni nomine apud Suam Sanctitatem legatione fungerentur.

*Anton.
Relatio.*

2181

(91) Antonius ubi cum Praelatis antea Galviae congregatis, deindeque cum Clanricardio nihil profecisset, ad alios se convertit. Inter quos Episcopo Laghlenensi displicuisse reperit, quod quidam Praelati in Comitiis Loghreaghensis ab iis, quae a Congregatione Jacobopolitana decreta fuisse vidimus, resilierint, eidemque vidit non arrisisse, quae Praelati mense Martio Galviae congregati gesserint. Itaque hujus Antistitis animi candore invitatus tam ipsi quam D. Jacobo O Diomasa, Vicario Apostolico Kildariensi, sua arcana communicavit. Inter haec recepit a Primate per P. Thomam Makiernanum litteras 10 Maii datas, quibus rogatus est ut eidem P. Thomae fidem haberet, et ipsum Primatem adiret. Cluanmacnosiensis etiam 30 Maii Primi scripsit quo pacto Antonii conatus Galviae irritus evaserat, monuitque (quod etiam Antonius P. Thomae faciendum respondit) ut Primas, quo Sedi Apostolicae satisficeret, suae Provinciae synodus in Conaciae finibus indiceret, dixitque se operam daturum ut sinceri aliarum Provinciarum Praelati accederent. In quem finem litteras ad Dubliniensem et Cassiliensem eorumque suffraganeos dandas postulavit.

2181

v

Ibid.

Cumque Clanricardius 1° Junii exercitui Catholico valedixisset, et se in Galliam navigaturum affirmans militiae Vicecomitem Dillonum praefecisset, Dillonoque abfuturo Richardum O Ferallum substituisset, ac denique Iretonum per tibicinem inducias, ut cum Parlamento interea de conditionibus ageret, rogasset, Antonius, qui tunc in exercitu Catholico se tenebat, egit cum P. Bonaventura O Mellaglin, ut ad Episcopum Laghlenensem pergeret, et cum P. Francisco Foxio ut ad Richardum O Ferallum (cui praeter praefatam substitutionem Clanricardius mandato Kalendis Martiis dato specialiter copiarum Ultoniensium praefecturam decreverat) et ad alios officiales sinceros se conferret, amboque sub secreti sigillo, quos expediret, praemonerent 2°, quomodo Athlonia per proditionem Carolo Cooto tradenda esset. 2°. Quo pacto per molitiones secretas ab iis, cum quibus commiscebantur, hostibus proderentur. 3°. Illam induciarum tractationem per tibicinem data opera fuisse excogitatam, ut ipsi Catholici inter se dividerenter. 4°. Unicum superesse remedium, nempe ut sinceri inter se confaederationem restaurarent, et cum jam Prorex abierit, posthabita aliorum belli finium mentione, in fidei causam defendendam jurarent. Dum autem haec in motu erant, Cootus (sicut jam dixi et Antonius praedixerat) Atloniam in potestatem recepit, et exercitus Catholicus ad tutiora Conaciae loca

occidentem versus movit. Porro Primas | his visis Provinciae Ardmachanae Concilium apud Petram Superiorem, vernacule Cloch-uachtuir, 29 Julii inchoandum indixit, eo solum fine ut Sedi Apostolicae satisfieri curaret et litteris Illustrissimi D. Secretarii de propaganda fide. Antonius autem tradit se ad Congregationem habuisse hanc oratiunculam :

(92) " Tanta est Sedis Apostolicae religionem Catholicam propagandi, atque ecclesiasticam libertatem propugnandi in Ibernia cura et sollicitudo, ut nullam non tentet viam, omnemque moveat lapidem, quo et utramque pristino possit restituere splendori, et Iberniam immani haereticorum tyrannide et gubernio concussam, et suorum clandestinis proditionibus in se convulsam, suis juribus et liberae conditioni restituat. Hinc tot beneficia hactenus ad belli sustentationem, tot privilegia et gratias concessit. Hinc talem ac tantum Nuncium extraordinarium, Illustrissimum D. Rinuccinum, misit, qui nisi gentis fatum execrabile et perfidia obstitissent, Iberniam liberasset. Hinc ex spe decretorum Jacobopolitanorum anno elapso erecta, ut esset a quo natio edisceret mentem Summi Pontificis, Congregatio Eminentissimorum me destinavit &c. Vos ergo O Ardmachana Provincia, quae et caeteris Provinciis et etiam Regnis ob religionis tenacitatem et libertatis ecclesiasticae asserendae constantiam in oculis Romanae Curiae praeluxistis, nolite, sicut alii antehac, despicere, sed totis viribus perficite, quae vobis proponit in irrefragibilis observantiae vestrae indicum et bonum vestrum." Haec ad Synodum Antonius. Porro hujus Congregationis acta tunc in Italiam | transmissa non ex Antonii Relatione a me saepius citata, sed aliunde hic habe :

" In Dei Nomine. Amen.

(93) " Incipiunt acta Congregationis utriusque Cleri Provinciae Ardmachanae, coactae die 29 mensis Julii 1651 in loco qui dicitur Clochuachtuir, diaecesis Kilmorensis, per Illustrissimum D. Hugonem Archiepiscopum Ardmachanum et totius Iberniae Primate, eidem Congregationi praesidentem, assistantibus Reverendissimis DD. Eugenio Kilmorensi et Antonio Cluanmacnosiensi, Episcopis, et Procuratore Reverendissimi Dunensis et reliquis.

2182
Antonii
Relatio.

ibid.

2182
v

(94) " In primis peracto Missae sacrificio et habita concione, pro quibusdam negotiis majoris momenti in Congregatione propositis, aliquot ex utroque Clero ad discutiendum et ponderandum rationes et motiva, et ad determinandum deputati sunt, quarum resolutionem ac determinationem ob rationes huic Congregationi visas hic inserere non fuit consultum. Deinde patres Congregationis ad alia procedentes decreverunt ut sequitur :

(95) " 1°. Statuimus et ordinamus ut deinceps omnes et singuli, qui agunt praedas, rapinas, vel furta ex bonis Catholicorum contribuentium ad utilitatem publicam, cujuscumque gradus vel conditionis illi praedones, raptiores, vel fures sint, in quartieris haereticorum vel extra, absque | authoritate publica Comitiorum Regni, vel Provinciae in qua degunt, ipso facto sint excommunicati, utpote Reipublicae perniciosi, tum quia exercitum Catholicum diminuunt et dispergunt, tum quia inter vicinos et amicos inimicitias excitant, idque sine ullo Reipublicae emolumento : emptores et receptores talis praedae, rapinae, vel furti, restitutioni obnoxios esse absque spe a proprietariis recipiendi pretii declarámus.

(96) " Insuper decernimus ut Colonelli, Capitanei, et Locumtenentes, qui vocati a potestatem habentibus ad castra, interim domi maneant absque licentia Proregis, vel Generalis, vel Provincialis Concilii, ipso facto sint excommunicati, sciantque in stipendiis receptis se restitutioni esse obnoxios.

(97) " Statuimus etiam ut quivis sacerdos, sive saecularis sive regularis, pro populo celebraturus ante Missarum solemnnia diebus Dominicis et festis comminatore promulget ut nullus officialis, eques, vel gregarius miles de exercitu Catholico divinis non intersit. Item promulgant ut nullus de populo victum vel hospitium taliter se absentanti suppeditet sub paena suspensionis a divinis.

(98) " Quia bonae memoriae Excellentissimus D. Eugenius O Neill, quondam Generalis exercitus Catholici in Ibernia, in ultima sua capitulatione cum Ormonio et sequacibus gloriose obtinuit quod antequam se illis conjungeret, se obligarent ad absolutionem a censuris Illustrissimi Domini Nuncii a Sua Sanctitate petendam, insistendum esse talis promissionis petitioni praesens Congregatio censem, et statuit ut nullus Episcopus hujus Provinciae in Assemblaeis | vel Comitiis Generalibus Regni assideat, nisi prius impetrato et obtento beneficio dictae promissionis. Hortatur etiam omnes et singulos

Provinciae nobiles (prout de honore tenentur) ut non assideant tanquam membra in aliquibus Comitiis, nisi prius requisito et obtento beneficio praefatae promissionis.

(99) "Praesens Congregatio declarat et protestatur ejectionem Illustrissimi Domini Nuncii Apostolici huic Nationi imputari non debere, cum major et sanior pars Regni, nobilium, Cleri, et populi in illam expulsionem non consenserit. Quae etiam sanior pars ad amussim censuras ejusdem Illustrissimi D. Nuncii latas observavit. Sed dicta ejectio facta est a quibusdam schismaticis in regime existentibus, qui a reliquis Confaederatis declinarunt.

(100) "Sub paena excommunicationis prohibemus ut nullus, sive clericus sive laicus, ab haereticis vel aliis usurpatoribus decimas conduceat sine titulariorum clericorum vel proprietariorum licentia et consensu.

(101) "Volumus et declaramus ut personis ecclesiasticis immunitas per Canones et Concilia Oecumenica concessa in hac Provincia observetur. Per hoc tamen non intendimus ut praefatae personae sint omnino immunes a contribuendo ad praesens bellum pro ratione facultatum, vel prout discretioni Ordinarii vel Metropolitani consentaneum videbitur, sicut nullus in his Regni angustiis a publicis contributionibus eximendus est, exceptis Mendicantibus.

(102) "Caeterum haec Congregatio censet et declarat Serenissimum Lotharingiae Ducem esse Catholicorum hujus Regni Regium Protectorem, eumque tanquam talem acceptat, et obviis ulnis amplectitur, et sub paena excommunicationis latae sententiae, ne ullus, cujuscumque conditionis vel gradu ille sit, attentare praesumat contrarium asserere per se vel per alium, directe vel indirecte, occulte vel manifeste, prohibet.

(103) "Statuimus et ordinamus ut acta hujus Congregationis singulis mensibus per singulos Regulares conventus et parochias hujus Provinciae inter missarum solemnia promulgentur, idque incipere debeant prima Dominica post habitam notitiam actorum. Injungimus etiam Ordinariis ut ea publicari curent. Die 29 Julii 1651.

(104) "De consensu omnium Reverendissimorum Dominorum et Patrum delegati sunt ex utroque Clero ad assistendum Illustrissimo D. Primi et Reverendissimo D. Kilmorensi in perficiendis et absolvendis reliquis negotiis; videlicet, e Clero saeculari R. admodum D. Thomas Brady, Archidiaconus Kilmorensis; R. Dominus Joannes Thie, Diaconus Clocherensis

et R.D. Donatus Geargan, Decanus Kilmorensis, vel, aliquo eorum deficiente aut impedito, R. D. Bernardus Relly, pastor Kilmorensis; e Clero vero Regulari R. admodum D. Antonius Geogheganus, Abbas de Kilbegan; R. adm. P. Thomas Makiernan, Minoritarum Exprovincialis; R. P. Jacobus Creilly, Prior de Carlingford, vel aliquo eorum impedito, R.P. Antonius Gavanus, Guardianus de Cavan. Caeterum omnes Congregationis Patres infrascripti gratum et ratum habituri sunt quicquid per tales delegatos determinabitur.

(105) "Praeterea iisdem delegatis Congregatio committit ut curam relinquant Reverendissimo Domino Cluanmacnosensi Episcopo et D. Nicolao Bern, Procuratori Reverendissimi Dunensis, et R. admodum D. Antonio Geoghegan Abbatii de Kilbegan, ut mentem et acta hujus Congregationis Praelatis sinceris reliquarum | Provinciarum intiment, eosque rogent ut dignentur sedulo in suis respective Provinciis formam horum actorum imitari.

(106) "Deinde Reverendissimo Domino Cluanmacnosensi et D. Nicolao Bern committenda est cura per delegatos, ut communicent nobilibus et primariis viris in exercitu Catholico decreta et acta hujus Congregationis. Die 30 Julii 1651.

"Catalogus eorum qui huic Congregationi interfuerunt.

(107) "Hugo Archiepiscopus Ardmachanus et totius Iberniae Primas. Eugenius Kilmorensis Episcopus. Fr. Antonius Cluanmacnosensis Episcopus. Antonius Geoghegan, Prior de Conalmor. Nicolaus Bern, Procurator Episcopi Dunensis. Antonius Geoghegan, Abbas de Kilbegan. Terentius Conally, Abbas de Cluaneis. Ferdinandus Forially, Prior de Druimleamh. Philippus Smith, Prior S. Joannis de Kills. Thomas Brady, Archidiaconus Kilmorensis. Bernardus Duffy, Archidiaconus Clogherensis. Donatus Geargan, Decanus Kilmorensis. Joannes Thy, Decanus Clogherensis. Patricius Daly, Vicarius Generalis Ardmachanus. Fr. Thomas Makiernan, Exprovincialis Minorum. Fr. Jacobus Creilly, Prior de Carlingford. Fr. Laurentius Ferallus, Prior de Longford. Fr. Henricus Mellanus, Ordinis Minorum Pater. Fr. Antonius Gavanus, Guardianus de Cavan. Fr. Franciscus Ferallus, Guardianus Montisfernandi, Provinciae Pater. Fr. Carolus Relly, Guardianus de Drohedaha. Fr. Jacobus Tirellus, Guardianus S. Joannis Baptiste. Fr. Lucas Tullius, Guardianus de Dundalk. Fr. Antonius Heslenan,

Guardianus de Muntireolius. | Fr. Malachias Corcoran, Definitor. Edmundus Mathaeus, Vicarius Mackererois. Tullius Conally, Rector de Golven. Fr. Bonaventura Hugonis, Guardianus de Lisgavail. Fr. Antonius Wardaeus, Guardianus de Monachan. Fr. Dionisius Meghy, Guardianus Dunensis. Bernardus Relly, pastor de Kilmor.

(108) "Dicto Te Deum Laudamus explicit haec Congregatio die 1st Augusti 1651.

(109) "De mandato Illustrissimi D. Hugonis, Archiepiscopi Ardmachani et totius Iberniae Primatis et Congregationis Praesidis, et reliquorum patrum.

Jacobus Gavanus, Congregationis Secretarius."

(110) Huic Congregationi (sicut video) haud aliarum Provinciarum Clerus interfuit. Porro institit in hac Congregatione Antonius ut tota natio ob censuras a Nuncio et Praelatis delegatis anno 1648 fulminatas, et alias ipso jure contractas, et ex eodem fonte derivatas se humiliaret, et a Sua Sanctitate absolutionem peteret "Verum Congregatio respondit non omnes in Regimine, sed partem tantum fuisse contra Illustrissimum D. Nuncium, et Regimen tunc fuisse nullum, sed fuisse dissolutum durante dissensione, et majorem partem fuisse pro Illustrissimo D. Nuncio, quamvis metu cadente in constantem virum inducti fuerint multi ad dissimulandum pro Concilio." Sunt Antonii verba. Alia vero per illam Congregationem diffinita, quae *ob rationes Congregationi* (sicut in actorum exordio legimus) *visas hic inserere non fuit consultum*, | Antonius suaे Relationi postea in Urbe porrectae ex parte inseruit his verbis:

*Ant.
Relatio.*

2185
v

" Primum Statutum Synodi.

(111) "Ad primum caput Instructionum (Massarii) quod est utrum Confaederatio Catholica renovanda esset et modernum Regni Regimen mutandum? Singulis unanimi voce annuentibus electi sunt ex utroque Clero, qui modum procedendi statuerent, imposito omnibus secreto sub excommunicationis interminatione, donec res effectum sortiretur. Modus hic propositus est: ut ex quavis Provincia eligant Praelati sinceri duos nobiles sinceros, quibus in qualibet respective Provincia incumbet Regimen in civilibus et bellicis negotiis totius Regni, et sic redibit pristina Confaederatio Catholicorum Iberniae, ita tamen ut omnia acta alicujus momenti sancienda per electos

*Ant.
Relatio.*

illos absque consensu Cleri coelecti aut partis eorum majoris sint irrita et inania, et secreti causa mandavit Congregatio ut hic actus hic seorsim ab aliis poneretur. Motiva hujus mutationis praecipua fuerunt, tum ut Sedi Apostolicae sese conformarent id cupienti, tum quia Confaederatio aliquoties jurata in Comitiis Regni Generalibus absque Cleri et populi authoritate fuit dissoluta, sed tantum vi armorum et metu amittendi bona deinde jurarunt se utique ad futurum liberum Parlamentum continuaturos confaederationem." Haec Antonius. Qui etiam ibidem nonnullis interjectis: "Statuerunt etiam (inquit) hunc esse modum mutandi regiminis, videlicet, ut ad tres alias Provincias tres destinarentur *Agentes*, qui Clero solum fideli 2186 acta | istius Congregationis intimarent et propositum mutandi gubernii, eosque inducerent ut vice et nomine reliquorum unum cum his suffragiis et instructionibus a singulis Provinciis mitterent, qui in locum unum convenientes ex iis quos in singulis Provinciis idoneos et sinceros in futuro Regimine existimaret Clerus, duos ex qualibet Provincia generosos eligerent, atque illos juramento novae confaederationis praestito in unum collectos pro concilio haberent, et per varia instrumenta confaederatio in omnibus Regni partibus renovaretur. Et ita 1° Augusti soluta et finita est Congregatio." Haec ille.

(112) Eadem etiam Congregatio seorsim condidit hoc actum, non nisi tempore congruo promulgandum:

"Declaratio et Excommunicatio Congregationis utriusque Cleri Ardmachani contra Clanricardium, eique adhaerentes.

(113) "Pastoralis nostri officii ratio exigit ut pervigili oculo perscrutemur, qua occasione et modo greges nostri divinum offendunt numen, ejusque iram et vindictam in se concitant, unde tot flagellis gladii, famis et pestis incessanter affligantur, ut cognita causa, tantis malis opportuna remedia adhibere conaremur, ne tanquam muti canes non valentes latrare, tantae animarum stragis authores arguamur, et pereuntium divina dispositione nostrae curae commissorum sanguis a supremo judice merito e manibus nostris exquiratur.

2186 (114) "Novit et admiratus est Christianus orbis quanta alacritate, quanta unione, quanta faelicitate natio | Ibernica prosecuta est sanctum bellum divino instinctu ad avitam

restaurandam religionem ac nationis libertatem vindicandam gloriose a se susceptum, et superno adjuta auxilio, multisque aucta victoriis contra Dei atque Ecclesiae hostes, Episcopatus aliaque beneficia ecclesiastica suis veris possessoribus restitui, reaeditari ecclesias et templa, Monachis et Religiosis repleri monasteria curavit, et (uno verbo) omnia sancte perfecit, nisi diaboli instinctu, et opera quorundam tepidorum Catholicorum in medio victoriarum primo cum hoste Dei, Regis, et Regni faedus iniisset, et tametsi ob id multis flagellis sint correpti, tamen authores illius faederis in nullo facti sunt meliores, sed potius pertinaciores effecti in tantam devenerunt caecitatem, Deo tantam impietatem persequeente, ut cum adhuc sceleratiore supradictorum hoste, Barone de Insequin, magis nefandam magisque damnabilem inierint societatem contra expressam voluntatem Nuncii Apostolici majorisque ac sanioris partis utriusque Cleri, qui dictam societatem ut religioni perniciosam et exitialem damnavit, et diris execrationibus animatbezavit. Cujus faederis impietatem ut ostenderet Deus, ita Ibernorum enervavit vires, et effeminavit animos, ut a die, quo nefandum illud faedus pepererunt, nihil gloriosum, nihil virile, nihil strenuum aut laude dignum effecerint, sed panico timore correpti faciem inimici ferre non potuerint. Multo minus non contemnenda pars tam Cleri quam populi eidem maledicto et execrato adhaesit faederi, reliquis in debita et avita erga sanctam Sedem Apostolicam ejusque ministros observantia firmiter permanentibus. Unde factum est ut natio misere in varias partita sit factiones. Nam authores et faventes iniquo faederi, aliis partim renitentibus, partim fraude et dolo circumventis, haereticum Ormonium contra juramentum associationis de conservanda fide Catholica, et istius Regis Regnique praerogativis vindicandis toties sancte susceptum in Proregem introduxerunt, caputque Regni constituerunt. Qui primo suo in Regnum ingressu, ne de ejus fide et intentione dubitari contingeret, publico scripto typis edito mundo declaravit et protestatus est se velle vivere et mori in religione Protestantica, eamque pro posse propugnaturum et propagaturum. Quod et aperte complere aggressus est. Cum primum clavum Regni suscepit, gloriosum nomen Confaederatorum Catholicorum, quo eousque tanquam titulo honoris et erga Deum fidelitatis nostri denotabantur Iberni, abolere et penitus extinguere conatus est. Tempa veris pastoribus erupta suis ministellis haereticis tradidit. Religiosos, sacras Deo virginis claustris

et clausuris deturbavit. Arces et Regis municipia, et ipsum Regni caput, Dubliniam, communi inimico vendidit et tradidit, et delecto Supremo Concilio Regni sibi accivit quosdam suae electionis et factionis commissarios, quibus ad nutum solum utebatur, ut continuis impositionibus totam Regni pecuniam et substantiam sibi corraderet, terramque licentiae militari committens, ut deinde salaryum et sustentationem milites extorquerent. Omnia pro libitu sursum et deorsum devolvit, donec tandem totum Regnum invisceravit et depauperavit, et non sine gravi | piorum suspicione inimico communi, Parlamento, subjecit.

2187
v

(115) "Nec faelicius agit ei substitutus, Excellentissimus D. Marchio de Clanricard, qui hucusque Catholico nostro faederi, licet varie ad id sollicitatus, nomen dare dignatus est, et semper ab initio huic sancto faederi extitit contrarius, et licet Catholicus, tamen in deprimente Ecclesia ejusque immunitate frangenda ipsi Ormonio palmam eripuit. Variis suis epistolis protestatus est se semper Ecclesiam ejusque procedendi modum oppugnaturum. Unde haud immerito Deus ei in Regimine suam denegat assistentiam, quia praeterea magistratum accepit ab Ormonio cum onere tantarum execrationum et anathematum ob impiam et condemnatam cessationem cum Insequinnio contractam, ob malitiose impediatam Synodum nationalem authoritate Summi Pontificis indictam, ob infamem et scandalosam ejectionem Illustrissimi Domini Nuncii Apostolici e Regno, ob tyrannicam incarcerationem et contumeliam personarum ecclesiasticarum, ad quae omnia ipse p[ro]ae omnibus principaliter concurrit. Haec et aliae enormitates in nos iram et vindictam Dei provocant, ut fame, peste, et gladio misere pereamus et affligamur, et tam viles et timidi simus, ut nec a longe inimicum aspicere audeamus. Si enim unus Achan anathemate adeo exercitum Israel enervavit, ut voce ipsius Dei stare non posset coram inimico, nisi ab eo auferretur, qui *anathemate fuit pollutus*, quid non possint in uno Regno aliquot praesules, multi magnates et nobiles, et ecclesiastici ex utroque Clero quamplurimi, qui supradictis anathematibus habentur infecti, quorum in Sedem Romanam inobedientia, et in ejus Ministros pertinax contemptus iram Dei | in nos et vindictam accedit. Quorum demeritis corpora nostrorum militum prostrata multis in locis inhumata jacent, templo multo sanguine nostro comparata, et haereticorum manibus erepta jam ab iisdem sacrilege polluuntur. Lugenda

Josue. 7.

2188

horrendaque sunt, quae oculati testes aspicimus. Undique vastitas ecclesiarum, squalor altarium, fuga Antistitum, Religiosorum et sacrarum virginum exulatio, profanatio mysteriorum execrabilis. Jacent passim caenobia semidiruta, dispersa sacerdotum collegia, et uno verbo, quicquid sacro-sanctum est in Ecclesia Dei pessundatur, vilipenditur, et contemnitur.